
 成長の姿がみられた２学期！ 

登校日数９０日間の２学期が終わろうとしています。振り返えりますと、夏休み明けすぐに予定されていた

３年生修学旅行、２年生登山、１年生高原学習が、１０月上旬に延期及び日帰り縮小になったり、かりがね祭

が３年生保護者限定公開及び一般公開中止になったりするなど、コロナ感染拡大防止のためにがまんや折り

合いをつけることがとても多い２学期のスタートでした。地域の皆様にもご理解とご協力をいただき本当に

ありがとうございました。お陰様をもちまして、その後の１・３学年はクラスマッチ、２学年は総合学習の日

の体験学習、健康フォーラム、次期生徒会選挙など様々な行事・活動も安全・健康・命を守りながら、無事に

行うことができました。コロナ禍の状況ではありましたが、一つ一つの行事を経験するごとに、生徒たちの一

歩一歩着実に成長する姿を目にすることができました。また、それぞれの活動の中で、自分の目標に向かって

がんばることの大切さや、クラスの仲間と力を合わせて取り組むことの素晴らしさなどを学ぶことができた

と思います。この２学期のがんばりと成長を、３学期へとつなげて欲しいと思います。 

♪吹奏楽部（文化祭）        マイコップ  マイペーパーウエイト   マイ箸（修学旅行） 

 お弁当をつくる日   朝食メニュー披露（１年） ✑市場に取材（２年）  生徒会選挙・投票 

１年生の行動・願い    ２学年の目指す姿     ３年生の未来像  挨拶・振る舞い・身だしなみ 

学校評価保護者アンケート 
保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動に対して、ご理解とご協力をいただきありがとう

ございます。またご多用の中、学校評価保護者アンケートをご提出いただき、ありがとうございました。 

裏面に主なご意見とその対応を掲載させていただきます。 

 

天翔けん 
地域・保護者の皆様 上田市立真田中学校 

第 ９ 号 
令和２年１２月１８日（金） 

真田中学校だより 



 

○ 学校からの通知など職場や出先などでも確認できるようＨＰにアップしていただけるとありがた

いです。休校中の連絡などもっと有効活用できるのではと思っていました。情報発信がもっと欲しい

と感じています。 

〇 学年・学級通信について、「紡ぐ」の内容のほかに、学校生活のことをもう少し知りたいです。 

【対応】ＨＰへのご意見ありがとうございます。学校からの通知を掲載するにあたり、個人情報に

ついてもご指摘やご指導をいただいているところです。個人名などを削除した形式の通知掲

載などを検討し、できる限り情報発信に努めたいと思います。学年・学級通信につきまして

も生徒の活動のようすを工夫してお知らせできるように努めてまいります。 

 

○ 地域食材を生かした自校給食は本当にありがたく思います。今後も続けてほしいです。健康教育は

生徒の心と体を育てるのにとても大切な時間です。地域活性化のためにもとても良い教育だと感じ

ます。ぜひ今後も存続を願います。 

〇 「食育」については、ＳＤＧｓに結びつける等の工夫があるといいのではないでしょうか。 

【対応】ご意見ありがとうございます。近い将来に自分自身の食事や健康管理ができるように「食

育」を通して健康教育を行っています。各学年の段階に合わせたねらいから、時期的なこと

や他の教科（家庭科）・行事との関連（職場体験学習）、活動テーマにＳＤＧｓ含めるなどを検

討し、より学びを深める工夫をしてまいります。今後ともご家庭のご協力をお願いします。 

 

〇 「学校に行こう週間」に子どもの授業参観をしました。授業に対する生徒の姿勢があまりよくない

と感じることがありました。学校にいる間は先生たちの指導が一番だと思います。めりはりをつけ、

厳しくするところはびしっと厳しく指導をお願いします。 

【対応】このほかにも、授業や学力、生活に対するご心配の声をいくつかいただきました。本校で

は「かりがね精神」に代表される「知性」「心」「身体」「命」の４つの力を、バランスよく育

成することを学校目標としております。生徒一人ひとりの可能性を育み、職員が良き示範と

なる言葉がけ、挨拶、礼儀、振る舞いで日々指導に励んでまいります。お気づきのことがござ

いましたらご連絡をお願いいたします。 

※そのほかにも様々なご提言、お叱り、お褒めを頂戴しました。全職員で共有させていただき、今後の学校

運営に活かしていきたいと考えております。お忙しい中、アンケートにご協力いただき、ありがとうござ

いました。 

◇◆◇１月の主な行事予定◇◆◇ 

1/ 1(金)～1/ 5(火) 年始休業 

1/ 6(水) ３学期始業式 

1/ 7(木) ３年総合テスト⑤ 

1/ 8(金) ＰＴＡ常任委員会 

1/11(月) 成人の日、ｱﾝｻﾝﾌﾞﾙｺﾝﾃｽﾄ東信Ｂ地区大会 

1/16(土) ｱﾝｻﾝﾌﾞﾙｺﾝﾃｽﾄ東信ﾌﾞﾛｯｸ大会 

1/22(金) 英語検定②  

1/23(土) ｱﾝｻﾝﾌﾞﾙｺﾝﾃｽﾄ県大会 

 

1/25(月) １年生授業参観日・１学年学級ＰＴＡ 

1/26(火) ２年生授業参観日・２学年学級ＰＴＡ 

集金引き落とし日 

1/28(木) ３年生授業参観日・３学年学級ＰＴＡ 

漢字検定③ 

1/29(金) ＰＴＡ常任委員会 

ＰＴＡ専門部反省会 

【年末年始休み中の緊急連絡について】 

（１）事故や緊急の場合は、学校へご連絡ください。平日勤務時間（午前８：１５～午後４：４５） 

学校電話番号 ７２－２０２３  有線 ２０５１（１２／２９～１／３は不在になります） 

（２）閉庁日（１２／２９～１／３）及び学校に連絡がつかないときは、昼間、夜間ともに上田市役所  

（２２－４１００）へ電話をしてください。宿直（当番）の方が電話を受け、校長または教頭に保護

者から連絡があった旨が伝わります。 
 


